
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СТАРОЮРЬЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

28 декабря 2016 года                                                                                № 304
с. Староюрьево

Об итоговом документе – рекомендациях публичных слушаний 
по проекту решения Староюрьевского районного Совета народных 

депутатов «О бюджете Староюрьевского района на 2017 год 
и плановый период 2018 и 2019 годов»

Рассмотрев итоговый документ – рекомендации публичных слушаний
по проекту решения Староюрьевского районного Совета народных депутатов
«О бюджете Староюрьевского района на 2017 год и плановый период 2018 и
2019  годов»,  в  соответствии  с  решением  районного  Совета  народных
депутатов  от  29  октября  2010  года  № 15  «Об  утверждении  Положения  о
публичных слушаниях на территории Староюрьевского района»,

Староюрьевский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Утвердить итоговый документ – рекомендации публичных слушаний
по проекту решения Староюрьевского районного Совета народных депутатов
«О бюджете Староюрьевского района на 2017 год и плановый период 2018 и
2019 годов» (прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Староюрьевского 
районного Совета народных депутатов                                       Л.И Федосеева



Приложение
к решению Староюрьевского 

районного Совета 
народных депутатов

от 28 декабря 2016 года № 304

Итоговый документ - рекомендации
публичных слушаний по проекту решения Староюрьевского районного 

Совета народных депутатов «О бюджете Староюрьевского района 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

Дата проведения: 23 декабря  2016 года.
Время проведения: 09-00 часов.
Место проведения: с. Староюрьево, зал заседания.
Присутствовали:  представители  общественных  организаций  и  политических  партий,
органов  местного  самоуправления  Староюрьевского  района,  администрации  района,
депутаты районного Совета народных депутатов, жители Староюрьевского района. 

Участники  публичных  слушаний,  обсудив  проект  решения  «О  бюджете
Староюрьевского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», отмечают,
что формирование бюджета Староюрьевского района на 2017 год и плановый период 2018
и 2019 годов осуществлялось в соответствии с ожидаемой оценкой основных показателей
развития экономики Староюрьевского района Тамбовской области за 2016 год, прогноза
социально-экономического развития Староюрьевского района Тамбовской области на 2017
год и плановый период 2018 и 2019 годов, а также утвержденных основных направлений
бюджетной  и  налоговой  политики  Староюрьевского  района  на  2017  год  и  плановый
период 2018 и 2019 годов. 

Основными  направлениями  бюджетной  и  налоговой  политики  Староюрьевского
района  в  2017-2019  годах  являются  обеспечение  сбалансированности  и  финансовой
устойчивости  бюджета  Староюрьевского  района,  сохранение  устойчивости
консолидированного  бюджета  Староюрьевского  района  посредством  получения
необходимого объёма бюджетных доходов, развития налогового потенциала, обеспечение
роста доходной части консолидированного бюджета Староюрьевского района и поддержка
инвестиционной привлекательности района. 

Проектом решения «О бюджете Староюрьевского района на 2017 год и плановый
период 2018 и 2019 годов» планируются следующие показатели.

На 2017 год доходы бюджета района запланированы в сумме 173420,1 тыс. рублей,
расходы - в сумме 181420,3 тыс. рублей, дефицит - в сумме 8000,2 тыс. рублей, 

На 2018 год доходы бюджета района запланированы в сумме 176 385,4 тыс. рублей,
расходы - в сумме 181 234,5 тыс. рублей, дефицит - в сумме  4 849,1  тыс. рублей.

На 2019 год доходы бюджета района запланированы в сумме 178 335,8 тыс. рублей,
расходы - в сумме 181300,7 тыс. рублей, дефицит - в сумме 2964,9 тыс. рублей.

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета района на 2017 год определен в
сумме 52 394,5 тыс. рублей, что составляет 30,2% в общем объёме доходов.

Объем безвозмездных поступлений в сумме 121 025,6 тыс. рублей (69,8% в общем
объёме доходов), из них дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 28 572,0
тыс. рублей;

Планируемый дефицит бюджета района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019
годов показал, что его удельный вес не превышает допустимого значения, установленного
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Проект  бюджета  Староюрьевского  района  на  2017  год  и  плановый  период



сформирован  в  программном  формате.  В  проекте  бюджета  предусмотрено
финансирование  16  муниципальных  программ в  размере:  на  2017  год  -  158578,6  тыс.
рублей или 87,4% от всех расходов бюджета, на 2018 год - 158392,8 тыс. рублей, на 2019
год - 158459,0 тыс. рублей.   

Основные приоритеты расходов бюджета Староюрьевского района в 2017 -  2019
годах определены с учётом необходимости решения неотложных задач экономического и
социального  развития.  Достижения  целевых  показателей,  обозначенных  в  указах
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года. 

Бюджет Староюрьевского района на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов, по-
прежнему,  сохраняет  свою  социальную  направленность.  На  финансирование
муниципальных программ в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта,
социальной политики предусмотрено направить 73,7% от общей суммы расходов бюджета
района.

Для  финансового  обеспечения  реализации  намеченных  мероприятий  по
дальнейшему  социально-экономическому  развитию  района  участники  публичных
слушаний рекомендуют:

1.Староюрьевскому районному Совету народных депутатов:
утвердить  итоговый документ  –  рекомендации публичных слушаний по  проекту

решения  Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  «О  бюджете
Староюрьевского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;

принять решение «О бюджете Староюрьевского района на 2017 год и плановый
период 2018 и 2019 годов».

2. Администрации Староюрьевского района:
активизировать работу по реализации мероприятий по укреплению доходной базы

бюджета района и использованию резервов увеличения доходов;
принять меры по снижению недоимок по местным налогам; 
обеспечить  сохранение нулевого уровня муниципального долга Староюрьевского

района;
продолжить  работу  по  выполнению  задач,  поставленных  в  указах  Президента

Российской Федерации от 07 мая 2012 года;
повысить качество и эффективность оказания муниципальных услуг;
продолжить реализацию мероприятий по повышению эффективности бюджетных

расходов.
3. Органам местного самоуправления сельсоветов района:
активизировать работу и обеспечить поступление доходов в местные бюджеты;
усилить  контроль  за  эффективным  и  экономным  расходованием  бюджетных

средств;
обеспечить  эффективность  использования  средств  Дорожного  фонда,  а  также

контроль за качеством дорожных работ.
4. Контрольно-счётной комиссии Староюрьевского района:
продолжить  контроль  за  целевым,  эффективным  и  экономным  расходованием

бюджетных средств;
обеспечить  контроль  за  исполнением  предписаний  по  устранению  нарушений,

выявленных при осуществлении контрольных мероприятий.
5.  Руководителям организаций,  индивидуальным предпринимателям,  физическим

лицам,  являющимися  налогоплательщиками  на  территории  Староюрьевского  района,
обеспечить  строгое  соблюдение  налогового  законодательства  по  своевременному  и
полному перечислению налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации, в
том числе местных налогов.  


